
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr —

Zgłoszono: 05.11.73 (P. 166328)

Pierwszeństwo:

Zgłoszenie ogłoszono: 02.01.75

Opis patentowy opublikowano: 30.08.1977

91580

MKP G21d 3/14

Int. Cl.2 G21D 3/14

Twórca wynalazku: 
Uprawniony z patentu: Vladimir Grigorević Iljundm, Obninsk; Igor Alek-

seević Kuzmecov, Obninsk; Viktor Michajlović
Murogov, Obninsk; Anatolij Nikolaević Smelev,
Moskwa (Związek Socjalistycznych Republik
Radzieckich)

Sposób przełączania elektrowni atomowej na pracę przy niepeł¬
nym obciążeniu elektrycznym

Przedmiotem wynalazku jest sposób przełączania
elektrowni atomowej na pracę przy niepełnym
obciążeniu elektrycznym.

Znany jest sposób przełączania na pracę przy
niepełnym obciążeniu elektrycznym elektrowni
atomowej, zawierającej dwa reaktory jądrowe na
szybkich neutronach włączone równolegle w ob¬
wód nośnika ciepła przekazującego ciepło czynni¬
kowi turbiny, polegający na tym, że odpowiednio
do ustalonego obciążenia częściowego zmniejsza
się zużycie czynnika turbiny i ilość ciepła przeka¬
zywanego od reaktorów jądrowych czynnikowi
turbiny. Przy tym zmniejszenie ilości ciepła prze¬
kazywanego czynnikowi turbiny realizuje się po¬
przez obniżenie mocy jednego z reaktorów jądro¬
wych oraz przez zmniejszenie zużycia nośnika cie¬
pła przez ten reaktor w ten sposób, aby parame¬
try nośnika ciepła na wejściu i wyjściu reaktorów
pozostawały niezmienne.

Wada znanego sposobu polega na tym, że przy
łączeniu elektrowni atomowej na pracę z niepeł¬
nym obciążeniem elektrycznym zmniejsza się moc
jednego z reaktorów jądrowych, co prowadzi do
obniżenia szybkości powielenia nowego paliwa oraz
do obniżenia wydajności energetycznej wykorzy¬
stywanego paliwa jądrowego.

Celem wynalazku jest realizacja takiego sposo¬
bu przełączania elektrowni atomowej na pracę
przy niepełnym obciążeniu elektrycznym, który
zapewniałby, przy zmniejszeniu ilości ciepła prze-
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kazywanego za pośrednictwem nośnika od reakto¬
rów t jądrowych czynnikowi turbiny, zwiększenie
mocy cieplnej reaktora jądrowego, co z kolei za¬
pewniałoby zwiększenie szybkości powielania no¬
wego paliwa jądrowego.

Sposób przełączania elektrowni atomowej na
pracę przy niepełnym obciążeniu elektrycznym
polegający na tym, że odpowiednio do ustalonego
częściowego obciążenia elektrycznego, zmniejsza się
przepływ czynnika i ilość ciepła przekazywanego
od reaktorów jądrowych czynnikowi turbiny, po¬
lega na tym, że reaktory jądrowe, z których je¬
den — reaktor powielający, załącza się według
wynalazku w osobne obwody chłodzenia w celu
zapewnienia szeregowego przekazywania ciepła
czynnikowi turbiny, przy czym powielający reak¬
tor jądrowy włącza się w obwód niższej tempera¬
tury, a temperatura nośnika ciepła na wejściu
i wyjściu reaktora powielającego obniża się do
wartości, zapewniającej funkcjonowanie elektrowni
atomowej przy ustalonym częściowym obciążeniu
elektrycznym, przy czym zwiększa się moc reak¬
tora powielającego a nadmiar ciepła — odprowa¬
dza się.

Korzystnym jest, gdy w sposobie przełączania
elektrowni atomowej na pracę przy niepełnym
obciążeniu elektrycznym według wynalazku z wyj¬
ścia reaktora jądrowego włączonego w obwód
wyższej temperatury odbiera się część nośnika
ciepła i wykorzystuje się tę część do podgrzewa-
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nia nośnika ciepła na wyjściu reaktora powielają¬
cego, przy czym od tej części nośnika ciepła od¬
biera się taką ilość ciepła, jaka jest potrzebna do
obniżenia jej temperatury do temperatury nośnika
ciepła na wejściu reaktora jądrowego włączonego
w obwód wyższej temperatury i gdy następnie tę
część nośnika miesza się z nośnikiem ciepła na
wejściu reaktora jądrowego włączonego w obwód
wyższej temperatury.

Korzystnym jest również, gdy z wyjścia reakto¬
ra jądrowego włączonego w obwód wyższej tem¬
peratury, odbiera się część nośnika ciepła i wy¬
korzystuje się ją do podgrzewania nośnika ciepła
na wyjściu reaktora powielającego i gdy przy
tym od tej części nośnika ciepła odbiera się ma¬
ksymalnie możliwą ilość ciepła, a następnie tę
samą część nośnika wykorzystuje się do podgrze¬
wania czynnika turbiny w wytwornicy pary? przy
czym od tej części nośnika odbiera się taką ilość
ciepła, która zapewnia obniżenie jej temperatury
do temperatury nośnika na ^wejściu reaktora jąd¬
rowego, włączonego w obwód wyższej temperatury
oraz gdy tę część nośnika miesza się z nośnikiem
ciepła na wejściu reaktora jądrowego włączonego
w obwód wyższej temperatury.

Oprócz tego korzystnym jest, gdy z wyjścia reak¬
tora jądrowego włączonego w obwód wyższej tem¬
peratury odbiera się część nośnika ciepła i miesza
się z nośnikiem ciepła na wyjściu reaktora powiela¬
jącego i gdy następnie wspólny strumień nośnika
ciepła wykorzystuje się do podgrzewania czynnika
turbiny w wytwornicy pary, przy czym od wspól¬
nego strumienia nośnika ciepła odbiera się taką
ilość ciepła, która zapewnia obniżenie temperatu¬
ry strumienia do temperatury nośnika ciepła na
wejściu reaktora jądrowego włączonego w obwód
wyższej temperatury i gdy następnie od wspólne¬
go strumienia odbiera się dodaną uprzednio część
nośnika i miesza się ją z nośnikiem na wejściu
reaktora jądrowego włączonego w obwód wyższej
temperatury.

Korzystnym jest również, gdy z wyjścia reakto¬
ra jądrowego włączonego w obwód wyższej tem¬
peratury odbiera się część nośnika ciepła i wyko¬
rzystuje się ją do podgrzewania czynnika turbiny
w wytwornicy pary i przy tym od tej części noś¬
nika ciepła odbiera się taką ilość ciepła, jaka jest
wystarczająca do obniżenia jej temperatury do
poziomu temperatury nośnika na wejściu reaktora
jądrowego włączonego w obwód wyższej tempera¬
tury, po czym tę część nośnika miesza się z nośni¬
kiem na wejściu reaktora jądrowego włączonego
w obwód wyższej temperatury.

Zaletą sposobu przełączania elektrowni atomo¬
wej na pracę przy niepełnym obciążeniu elektrycz¬
nym według wynalazku jest to, że zapewnia moż¬
liwość uzyskania większej szybkości powielania
wtórnego paliwa jądrowego w warunkach pracy
elektrowni atomowej przy niepełnym obciążeniu
elektrycznym.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładach wykonania na rysunkach, na których
fig. 1 przedstawia uproszczony układ połączeń
głównych elementów składowych elektrowni ato¬
mowej przełączonej na pracę przy niepełnym ob-
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ciążeniu elektrycznym sposobem według wynalaz¬
ku; fig. 2 — odmienne rozwiązanie w uproszczo¬
nym układzie połączeń głównych elementów skła¬
dowych elektrowni atomowej przełączonej na pracę

5 przy niepełnym obciążeniu elektrycznym sposobem
według wynalazku; fig. 3 — inne odmienne roz¬
wiązanie w uproszczonym układzie połączeń głów¬
nych elementów składowych elektrowni atomowej
przełączanej na pracę przy niepełnym obciąże-

10 niu elektrycznym sposobem według wynalazku;
fig. 4 — następne odmienne rozwiązanie w uprosz¬
czonym układzie połączeń głównych elementów
składowych elektrowni atomowej przełączanej na
pracę przy niepełnym obciążeniu elektrycznym

15 sposobem według wynalazku; fig. 5 — jeszcze inne
odmienne rozwiązanie w uproszczonym układzie
połączeń głównych elementów składowych elek¬
trowni atomowej przełączanej na pracę przy nie¬
pełnym obciążeniu elektrycznym sposobem we-

20 dług wynalazku; fig. 6 przedstawia zależności tem¬
peratury T nośnika ciepła i czynnika turbiny od
ilości ciepła Q przekazywanego nośnikiem ciepła
czynnikowi turbiny w przypadku realizacji spo¬
sobu przełączania elektrowni atomowej na pracę
przy niepełnym obciążeniu elektrycznym sposobem
według wynalazku — dla układu połączeń przed¬
stawionego na fig. 2.

Układ połączeń głównych elementów składowych
elektrowni atomowej dla realizacji sposobu we-

30 dług wynalazku przedstawiony na fig. 1 zawiera
wysokotemperaturowy obieg 1 nośnika ciepła,
niskotemperaturowy obieg 2 nośnika ciepła, obieg
3 czynnika turbiny i obieg 4 odbiornika ciepła.
Do wysokotemperaturowego obiegu 1 załącza się

35 szeregowo wysokotemperaturowy reaktor jądrowy
5, armaturę regulacyjną 6, przegrzewacz pary 7.

Do obiegu niskotemperaturowego 2 nośnika ciep¬
ła włącza się szeregowo niskotemperaturowy reak¬
tor powielający 8, wytwornicę pary 9, armaturę

40 regulacyjną 10, 11, 12, 13, 14 oraz wymiennik ciep¬
ła 15. Do obiegu 3 czynnika turbiny załącza się
szeregowo wytwornicę pary 9, przegrzewacz pary
7, armaturę regulacyjną 16 turbiny, turbinę paro¬
wą 17, skraplacz 18, pompa 19, armaturę reguła-

45 cyjną 22.
Jako wytwornicę pary 9 wykorzystuje się wy¬

twornicę wykonaną w ten sposób, aby jej po¬
wierzchnia wymiany ciepła po stronie wyjścia
nośnika ciepła miała kilka sekcji, które mogłyby

50 być odłączone za pomocą armatury regulacyjnej
10, 11, 12, w wyniku czego zapewnia się możliwość
zmniejszenia powierzchni wymiany ciepła wytwor¬
nicy pary 9 oraz możliwość odbioru nośnika ciep¬
ła z tego punktu wytwornicy pary 9, którego tem-

55 peratura odpowiada ustalonemu częściowemu ob¬
ciążeniu elektrycznemu elektrowni atomowej. Ja¬
ko wysokotemperaturowy reaktor jądrowy 5 wy¬
korzystuje się reaktor na paliwie tlenkowym,' w
którym jako nośnik ciepła stosuje się sód. Może

60 być wykorzystany również wysokotemperaturowy
reaktor jądrowy chłodzony gazem lub parą.

Jako niskotemperaturowy reaktor powielający 8
wykorzystuje się prędki reaktor powielający, ko¬
rzystnie na ciekłym paliwie metalowym lub na

65 paliwie monokarbidowym. Może być wykorzysta-
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ny również powielający reaktor termiczny pracu¬
jący w torowym cyklu paliwowym.

Na fig. 2 przedstawione jest odmienne rozwią¬
zanie realizacji sposobu przełączania elektrowni
atomowej na pracę przy obciążeniu częściowym
według wynalazku, różniąca się od realizacji spo¬
sobu według rozwiązania przedstawionego na fig. 1
tym, że wysokotemperaturowy obieg 1 równolegle
z przegrzewaczem pary 7 załącza się, połączone
szeregowo, pomocniczy rekuperacyjny wymiennik
ciepła 23 oraz dodatkową armaturę regulacyjną 24.
Przy tym wspomniany wymiennik ciepła 23 załą¬
cza się w obieg 1 po stronie nośnika podgrze¬
wającego, natomiast po stronie nośnika podgrze¬
wanego pomocniczy wymiennik ciepła 23 załącza
się w niskotemperaturowy obieg 2 nośnika ciepła,
pomiędzy wyjściem reaktora powielającego 8, a
wejściem wytwornicy pary 9.

Inne odmienne rozwiązanie realizacji sposobu
według wynalazku przedstawione na fig. 3 różni
się od układu przedstawionego na fig. 2 tym, że
pomiędzy wyjściem — po stronie podgrzewającego
nośnika ciepła — pomocniczego wymiennika ciep¬
ła 23 a wejściem wysokotemperaturowego reakto¬
ra jądrowego 5 załącza się pomocniczy odcinek 25
wytwornicy pary 9 z armaturą regulacyjną 26, 27,
28. Pomocniczy odcinek 25 wytwornicy pary 9
przedstawia sobą dodatkową powierzchnię wy¬
miany ciepła typu sekcyjnego przez którą prze¬
kazuje się ciepło z części nośnika wysokotempera¬
turowego reaktora jądrowego 5 czynnikowi turbi¬
ny 17. Przy tym wspomnianą powierzchnię 25
usytuowuje się w wytwornicy pary 9 w taki spo¬
sób, że nośnik ciepła wysokotemperaturowego
reaktora jądrowego 5 przemieszcza się w jednym
kierunku i równolegle do głównego przepływu
nośnika ciepła w obiegu 2 i ma na wszystkich
odcinkach temperaturę równą temperaturze nośni¬
ka na odpowiednich odcinkach głównego przepły¬
wu nośnika ciepła. Armaturę regulacyjną 26, 27,
28 wykonuje się w ten sposób, że zapewnia się
możliwość odprowadzenia nośnika ciepła od róż¬
nych punktów pomocniczego odcinka 25 — zgod¬
nie z zadaną wartością obciążenia elektrycznego
elektrowni atomowej.

Następne odmienne rozwiązanie realizacji sposo¬
bu przełączania elektrowni atomowej według wy¬
nalazku przedstawione na fig. 4 różni się od roz¬
wiązania przedstawionego na fig. 3 tym, że jako
pomocniczy wymiennik ciepła wykorzystuje się
wymiennik ciepła 231 typu mieszającego, a jako
odcinek pomocniczy 25 wykorzystuje się początko¬
wy odcinek 251 głównej powierzchni wymiany
ciepła wytwornicy pary 9.

Jeszcze inne odmienne rozwiązanie realizacji
sposobu przełączania elektrowni atomowej we¬
dług wynalazku przedstawione na fig. 5 różni się
od sposobu realizacji przełączania przedstawione¬
go natfig. 1 tym, że powierzchnia wymiany ciepła
wytwornicy pary 9 dzieli się na dwie samodzielne
części 29, 30. Przy tym bardziej wysokotempera¬
turową część 29 podłącza się poprzez armaturę
regulującą 24, 26, 27, 28 równolegle do przegrze-
wacza pary 7, a bardziej niskotemperaturową
część 30 włącza się w niskotemperaturowy obieg
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2 w taki sam sposób, jak w układzie elektrowni
atomowej przedstawionym na fig. 1. Przy czym
bardziej wysokotemperaturowa część 29 ma sekcje,
co zapewnia możliwość — *za pomocą armatury

5 regulującej 26, 27, 28 — odprowadzenia nośnika
ciepła od tego punktu części wysokotemperaturo¬
wej 29, której temperatura nośnika ciepła odpo¬
wiada ustalonemu obciążeniu elektrycznemu elek¬
trowni atomowej.

10 Na wykresie TG, przedstawionym na fig. 6 na
osi odciętych odkłada się ilość ciepła Q przekazy¬
wanego od nośnika czynnikowi turbiny, a na osi
rzędnych — temperatury T nośnika ciepła i czynnika
turbiny. Krzywa 31 przedstawia zmianę temperatury

15 nośnika ciepła wysokotemperaturowego reaktora ją¬
drowego 5 przy pracy elektrowni atomowej w wa¬
runkach nominalnego i częściowego obciążenia
elektrycznego w zależności od ilości ciepła prze¬
kazywanego od nośnika ciepła czynnikowi turbi-

20 ny w przegrzewaczu 7. Krzywe 32 i 33 przedsta¬
wiają odpowiednio zmiany temperatury nośnika
ciepła niskotemperaturowego reaktora powielają¬
cego 8 przy pracy elektrowni atomowej w wa¬
runkach nominalnego i częściowego obciążenia

25 elektrycznego w zależności od ilości ciepła przeka¬
zywanego od nośnika ciepła czynnikowi turbiny
w wytwornicy pary 9 i wymiennika ciepła 15.
Krzywe 34 i 35 przedstawiają odpowiednio zmiany
temperatury czynnika turbiny 17 przy pracy elek-
trowni atomowej w warunkach nominalnego i czę¬
ściowego obciążenia elektrycznego w zależności od
ilości ciepła odbieranego przez czynnik w wyt¬
wornicy pary 9 i przegrzewaczu pary 7.

Powyżej zostały opisane odmienne rozwiązania
35 układów realizacji sposobu według wynalazku dla

elektrowni atomowych z dwubiegowym układem
chłodzenia. W przypadku elektrowni atomowej z
trzybiegowym układem chłodzenia, w których wy¬
korzystuje się, na przykład prędkie reaktory z

40 ciekłym metalem jako nośnikiem ciepła, w pierw¬
szym i pośrednim obiegu korzystnym jest, aby opisa¬
ne wyżej rozwiązania układowe realizowane były w
obiegu pośrednim za pomocą wymienników ciepła
•załączonych pomiędzy pierwszym a pośrednim
obiegiem.

45

Sposób przełączenia elektrowni atomowej na
pracę przy niepełnym obciążeniu elektrycznym
według wynalazku realizuje $ię następująco:

W przypadku przedstawionym na fig. 1 jedno-
50 cześnie z obniżeniem obciążenia elektrycznego

elektrowni atomowej obniża się za pomocą arma¬
tury regulującej 16, 20 przepływ czynnika turbi¬
ny tak, ażeby parametry czynnika takie jak ciśnie¬
nie i prędkość przepływu, pozostawały niezmienne

55 przed turbiną 17. Jednocześnie z tym w obiegu 2
niskotemperaturowego reaktora powielającego 8
za pomocą armatury regulującej 10, 11, 12 odłą¬
cza się część przekazującej ciepło powierzchni
wytwornicy pary 9 po stronie wyjścia z niej noś-

60 nika ciepła. W ten sposób zmniejsza się ilość
ciepła przekazywanego od reaktora powielającego
8 czynnikowi turbiny — odpowiednio do zmniej¬
szenia obciążenia elektrycznego elektrowni atomo¬
wej. W tym samym czasie za pomocą armatury

65 regulującej 13, 14 załącza się w obieg 2 niskotem-
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peraturowego reaktora powielającego 8 wymien¬
nik ciepła 15, a za pomocą armatury regulującej
22 załącza się odbiornik 21 energii cieplnej. W ten
sposób odprowadza się ciepło, otrzymane powyżej
tej ilości, jaka jest potrzebna do zapewnienia pra¬
cy elektrowni atomowej przy niepełnym obciąże¬
niu elektrycznym. W wyniku włączenia wymien¬
nika ciepła 15 w sposób istotny obniża się tem¬
peraturę nośnika ciepła na wejściu i wyjściu
niskotemperaturowego reaktora powielającego 8
i odpowiednio do tego zmniejsza się jego moc
cieplną. Przy tym przepływ nośnika ciepła przez
reaktor powielający podtrzymuje się stałym.

W przypadku realizacji wynalazku według od¬
miennego rozwiązania, którego układ przedstawio¬
ny jest na fig. 2 przy przełączeniu elektrowni ato¬
mowej na pracę przy niepełnym obciążeniu elek¬
trycznym dokonuje się dodatkowo rozdzielania
nośnika ciepła z wyjścia wysokotemperaturowego
reaktora jądrowego 5 za pomocą armatury regu¬
lującej 6, 24 w taki sposób, że jego część niezbęd¬
na do zapewnienia przegrzania czynnika turbiny
17 do ustalonej temperatury, kieruje się w prze-
grzewacz pary 7. Pozostałą część odprowadza się
do pomocniczego rekuperacyjnego wymiennika
ciepła 23, w którym następuje przekazanie ciepła
od tej części nośnika ciepła wysokotemperaturo¬
wego reaktora jądrowego 5 nośnikowi ciepła na
wyjściu ^niskotemperaturowego reaktora powleka¬
jącego 8, po czym tę część nośnika ciepła kie¬
ruje się na wejście wysokotemperaturowego reak¬
tora jądrowego 5. W przypadku realizacji wspom¬
nianego odmiennego rozwiązania mają miejsce
procesy, których odbiciem są wykresy T — Q po¬
dane na fig. 6 — krzywe 31 — 35.

W przypadku realizacji innego rozwiązania spo¬
sobu według wynalazku, którego układ przedsta¬
wiony jest na fig. 3 dodatkowo w porównaniu do
rozwiązania przedstawionego na fig. 1, przy przełą¬
czeniu elektrowni atomowej na pracę przy niepeł¬
nym obciążeniu elektrycznym, część nośnika ciepła
wysokotemperaturowego reaktora jądrowego, wyko¬
rzystanego jak czynnik podgrzewający, kieruje się
z wyjścia wspomnianego reaktora do pomocnicze¬
go wymiennika ciepła 23, a następnie po przeka¬
zaniu ciepła w pomocniczym wymienniku 23 noś¬
nikowi ciepła niskotemperaturowego reaktora po¬
wielającego 8, kieruje się tę część do pomocni¬
czego odcinka 25 wytwornicy pary 9. We wspom¬
nianym odcinku pomocniczym 23 wytwornicy pa¬
ry 9 od wspomnianej części nośnika ciepła od¬
biera się i przekazuje się czynnikowi turbiny 17
taką ilość ciepła, że temperatura tej części nośni¬
ka obniża się do temperatury nośnika na wejściu
wysokotemperaturowego reaktora jądrowego 5. Po
czym za pomocą armatury regulacyjnej 26, 27, 28
z punktu pomocniczego odcinka 25, w którym
temperatura nośnika jest równa temperaturze
nośnika na wejściu wysokotemperaturowego reak¬
tora Jądrowego 5 i jednocześnie odpowiada usta¬
lonej wartości częściowego obciążenia elektrycz¬
nego elektrowni atomowej, odbiera się tę część
nośnika i kieruje się na wejście wysokotempera¬
turowego reaktora jądrowego 5.

W przypadku realizacji następnego rozwiązania

8
sposobu według wynalazku, którego układ przed¬
stawiony jest na fig. 4 — dodatkowo — w po¬
równaniu do rozwiązania, przedstawionego na
fig. 1 — przy przełączaniu elektrowni atomowej

5 na pracę przy niepełnym obciążeniu elektrycz¬
nym, nośnik ciepła z wyjścia wysokotemperatu¬
rowego reaktora jądrowego 5 rozdziela się za po¬
mocą armatury regulacyjnej 6, 24 w ten sposób,
że Jego część niezbędna do przegrzewania czyn¬
nika turbiny 17, pracującej na niepełne obciąże¬
nie elektryczne, do określonej temperatury kieruje
się w przegrzewacz pary 7. Pozostałą część nośni¬
ka ciepła odprowadza się w pomocniczy wymien¬
nik ciepła 231 typu mieszacza, w którym dokonuje
się mieszania tej części nośnika z nośnikiem ciep¬
ła, doprowadzonego z wyjścia niskotemperaturo¬
wego reaktora powielającego 8. W wyniku mie¬
szania temperatura nośnika ciepła niskotempera¬
turowego reaktora powielającego 8 podwyższa się.
Po wymieszaniu wspólny strumień nośnika ciepła
kieruje się do wytwornicy pary 9, w której na¬
stępuje jego ochłodzenie w wyniku przekazania
ciepła czynnikowi turbiny 17. Następnie z punktu
powierzchni wymiany ciepła wytwornicy pary
9 — zgodnie z obiegiem nośnika, w którym tem¬
peratura wspólnego strumienia nośnika jest rów¬
na temperaturze nośnika na wejściu wysokotem¬
peraturowego reaktora jądrowego 5 i jednocześnie
odpowiada wielkości częściowego ustalonego ob¬
ciążenia elektrycznego elektrowni atomowej, od
wspólnego strumienia nośnika ciepła oddziela się
za pomocą armatury regulującej 26, 27, 28 uprzed¬
nio dodaną część nośnika i kieruje się ją na wej¬
ście wysokotemperaturowego reaktora jądrowego 5.

W przypadku realizacji jeszcze innego odmien¬
nego rozwiązania sposobu według wynalazku, któ¬
rej układ przedstawiony jest na fig. 5 w odróż¬
nieniu od rozwiązania według rozwiązania wyna¬
lazku, którego układ przedstawiony jest na fig. 1,
część nośnika ciepła z wyjścia wysokotemperatu¬
rowego reaktora jądrowego 5 kieruje się na wej¬
ście wysokotemperaturowej części 29 wytwornicy
pary 9, w której od tej części nośnika odbiera się
i przekazuje się nośnikowi turbiny 17 taką ilość
ciepła, że temperatura nośnika obniża się do tem¬
peratury nośnika na wejściu wysokotemperaturo¬
wego reaktora jądrowego 5. Następnie za pomocą
armatury regulującej 26, 27, 28 z punktu wysoko¬
temperaturowej części 29 wytwornicy pary 9 —
zgodnie z obiegiem nośnika ciepła — w którym
temperatura nośnika jest równa temperaturze
nośnika na wejściu wysokotemperaturowego reak^
torą Jądrowego 5 i jednocześnie odpowiada usta¬
lonemu częściowemu obciążeniu elektrycznemu
elektrowni atomowej, odbiera się część nośnika
ciepła i kieruje się ją na wejście wysokotempe¬
raturowego reaktora jądrowego 5.

W przypadku elektrowni atomowej o mocy
3000 MW zbudowanej na dwóch reaktorach, z
których jeden — to wysokotemperaturowy prędki
reaktor sodowy na paliwie tlenkowym, a drugi —
niskotemperaturowy prędki reaktor sodowy na pa¬
liwie metalowym, których stosunek mocy ciepl¬
nych wynosi około 0,3 :0,7 minimalna temperatu¬
ra nośnika ciepła po wymienniku ciepła 15 około
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100°C, przy ciśnieniu pary przed turbiną 130 ata
i temperaturze pary przed turbiną 505°C, przy
przejściu na pracę w warunkach obciążenia elek¬
trycznego odpowiadającego 50% nominalnej mocy
elektrycznej, szybkość powielania nowego paliwa
w cyklu paliwowym elektrowni atomowej wzrasta
o 30—40%. Okres podwojenia niskotemperaturowe¬
go reaktora jądrowego skraca się o około 20% —
z 3,7 lat do 3 lat.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób przełączania elektrowni atomowej na
pracę przy niepełnym obciążeniu elektrycznym,
zawierającej . co najmniej dwa reaktory jądrowe,
z których co najmniej jeden stanowi jądrowy
reaktor powielający, przekazujące ciepło nośniko¬
wi turbiny, polegający na tym, że odpowiednio do
ustalonej wartości częściowego obciążenia elek¬
trycznego zmniejsza się przepływ czynnika tur¬
biny i ilość ciepła, znamienny tym, że reaktory
jądrowe (5, 8) załącza się w osobne obiegi (1, 2)
chłodzenia w celu zapewnienia szeregowego prze¬
kazywania ciepła czynnikowi turbiny (17), przy
czym jądrowy reaktor powielający (8) załącza się
w niskotemperaturowym obiegu (2), obniża się
temperaturę nośnika na wejściu i wyjściu jądro¬
wego reaktora powielającego (8) do wartości za¬
pewniającej funkcjonowanie elektrowni atomowej
przy ustalonym częściowym obciążeniu elektrycz¬
nym, zwiększa się tym kosztem moc jądrowego
reaktora powielającego, a nadmiar ciepła odpro¬
wadza się.

2. Sposób przełączania elektrowni atomowej
według zastrz. 1, znamienny tym, że z wyjścia
reaktora jądrowego (5) załączonego w wysokotem¬
peraturowym obiegu (1) odbiera się część nośnika
ciepła i wykorzystuje się do podgrzewania nośni¬
ka ciepła na wyjściu jądrowego reaktora powie¬
lającego (8) tak, aby temperatura tej części nośni¬
ka obniżyła się do temperatury nośnika ciepła na
wejściu reaktora jądrowego (5) załączonego w wy¬
sokotemperaturowym obiegu (1), a następnie tę
część nośnika miesza się z nośnikiem ciepła na
wejściu reaktora jądrowego (5) załączonego w
obiegu wysokotemperaturowym (1).

3. Sposób przełączania elektrowni atomowej
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według zastrz. 1, znamienny tym, że z wyjścia
reaktora jądrowego (5) załączonego w wysokotem¬
peraturowym obiegu (1) odbiera się część nośnika
ciepła i wykorzystuje się wspomianą część nośni¬
ka do podgrzewania nośnika ciepła na wyjściu
jądrowego reaktora powielającego (8), przy czym
od tej części nośnika ciepła odbiera się możliwie
maksymalną ilość ciepła, a następnie wykorzy¬
stuje się tę część do podgrzewania czynnika tur¬
biny (17), przy czym od tej części nośnika ciepła
odbiera się taką ilość ciepła, że temperatura
wspomnianej części nośnika obniża się do tempe¬
ratury nośnika na wejściu reaktora jądrowego (5)
załączonego w wysokotemperaturowym obiegu (1),
a następnie miesza się ją z nośnikiem ciepła na
wejściu reaktora jądrowego (5) załączonego w wy¬
sokotemperaturowym obiegu (1).

4. Sposób przełączenia elektrowni atomowej
według zastrz. 1, znamienny tym, że z wyjścia
reaktora jądrowego (5) załączonego w obiegu wy¬
sokotemperaturowym (1) odbiera się część nośnika
ciepła i miesza się ją z nośnikiem na wyjściu
jądrowego reaktora powielającego (8), a następnie
wspólny strumień nośnika ciepła wykorzystuje się
do podgrzewania czynnika turbiny (17), przy czym
od wspólnego strumienia nośnika ciepła odbiera
się taką ilość ciepła, aby temperatura strumienia
nośnika obniżyła się do temperatury nośnika
ciepła na wejściu reaktora jądrowego (5) załączo¬
nego w obiegu wysokotemperaturowym (1), a na¬
stępnie od wspólnego strumienia oddziela się
uprzednio dodaną część nośnika i miesza ją z noś¬
nikiem ciepła na wejściu reaktora jądrowego (5)
załączonego w obiegu wysokotemperaturowym (1).

5. Sposób przyłączenia elektrowni atomowej
według zastrz. 1, znamienny tym, że z wyjścia
reaktora jądrowego (5) załączonego w obiegu wy¬
sokotemperaturowym (1) oddziela się część nośni¬
ka ciepła i wykorzystuje się tę część do podgrze¬
wania czynnika turbiny (17), przy czym od tej
części nośnika odbiera się taką ilość ciepła, aby
temperatura nośnika obniżyła się do temperatury
nośnika ciepła na wejściu reaktora*jądrowego (5)
załączonego w wysokotemperaturowym obiegu (1),
a następnie wspomnianą część nośnika miesza się
z nośnikiem na wejściu reaktora jądrowego (5)
załączonego w obiegu wysokotemperaturowym (1).

id

15

20

25

30

35

40

*



91580

FIG. i

—I —fc<F 
Hm i

/j
-fWv

o 11
VI. i-t*vś

13

16

?,•9

Z-20

I 1—CXJ-

F/Zj. 2
xzz

7/



91580

;©:

i!lU5"
FIS. 3 FIB. 4



91580

S 1$

22

W ^'''

37 ^^^t^33^

V i

jy^

fie.e

FIE.5 ,<<\

\£'

ŁZG, Zakł. Nr 3 w Pab., Zam. nr 499-77. Nakł. 100+20 egz.
Cena 10 zł


	PL91580B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


